

Gimnaziul din satul Chitcanii Vechi, r-ul Telenesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 46

**Reutilizarea unei incaperi din incinta "Gimnaziului Chitcani" in bloc sanitar situat
in satul Chitcanii Vechi, r-ul Telenesti**

Valoarea de deviz 460 145,07 lei

Intocmit in prețuri curente 2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reutilizarea				
		1.1. Lucrari diverse interioare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	2,200	19,48 19,48	42,86 42,86
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	57,120	10,45 10,20	596,87 582,82
3	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	1,100	104,35 104,35	114,79 114,79
4	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului - la fundatiile pereti despartitori	m2	6,200	78,95 55,65	489,48 345,06
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta la pereti despartitori	m3	0,230	382,17 45,96	87,90 10,57
6	CA03B2	Beton turnat in fundatii, la talpa de beton, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) la pereti despartitori	m3	1,870	1 120,94 238,87	2 096,16 446,68
7	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori,	m3	3,310	1 850,47 271,79	6 125,04 899,64

1	2	3	4	5	6	7
		cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m - la pereti despartitori grosimea 120 mm				
8	CD65H	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, la pereti despartitori grosimea 250 mm	m3	4,160	1 841,94 264,83	7 662,45 1 101,71
9	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida - la pereti despartitori	m2	87,600	78,42 55,66	6 869,19 4 875,47
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - la pardoseli.	m3	4,320	380,88 45,92	1 645,42 198,37
11	CC04B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm - la pardoseli	kg	381,300	12,20 0,93	4 652,84 353,69
12	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	54,210	105,49 41,74	5 718,40 2 262,84
13	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	54,210	309,89 115,95	16 799,39 6 285,65
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	124,210	299,32 113,63	37 178,43 14 114,08
15	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	48,400	69,48 39,42	3 362,89 1 908,07
16	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	16,000	13,39 12,06	214,25 192,94
17	CK21A	Usi confectionate din profiluri din	m2	24,860	1 445,87	35 944,29

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			44,06	1 095,36
18	CK27B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii - profil din aluminiu cu panouri tip HPL	m2	26,280	1 254,91 37,10	32 979,03 975,10
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	82,960	3,42 1,39	283,43 115,44
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	82,960	76,94 56,58	6 382,75 4 694,17
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	77,100	16,76 9,28	1 291,89 715,18
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor - la pereti	m2	82,960	30,11 25,51	2 497,60 2 116,23
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de vopsea	m2	82,960	3,42 1,39	283,43 115,44
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	82,960	36,69 25,51	3 043,84 2 116,23
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	57,120	192,64 88,59	11 003,33 5 060,01
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	57,120	91,51 70,96	5 227,10 4 053,33
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	57,120	3,42 1,39	195,17 79,50

1	2	3	4	5	6	7
28	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite - la tavan	m2	57,120	24,93 15,31	1 423,78 874,26
		Total Lucrari diverse interioare Inklusiv salariu				194 212,00 55 745,49
		1.2. Apeduct, canalizare interioara si exterioara				
29	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.- la transee si hazna	100 m3	0,210	1 670,00 0,00	350,70 0,00
30	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	1,600	149,81 149,81	239,69 239,69
31	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,800	340,98 41,74	954,74 116,88
32	SA08B	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	25,000	49,68 26,90	1 242,01 672,51
33	SA08C	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	20,000	57,20 30,15	1 144,04 602,94
34	SA08D	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm	m	43,300	68,06 33,39	2 946,93 1 445,94
35	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	8,000	896,54 85,80	7 172,34 686,42
36	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau	buc	8,000	650,53 76,53	5 204,22 612,22

1	2	3	4	5	6	7
		spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"				
37	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	1,000	1 570,06 227,26	1 570,06 227,26
38	SC08B	Vas pentru closet cu talpi, oriental,complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat suspendat	buc	11,000	1 494,02 224,94	16 434,25 2 474,37
39	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 75 mm.	buc	4,000	73,58 13,45	294,32 53,80
40	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	3,000	1 248,00 0,00	3 744,00 0,00
41	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B	buc	3,000	797,01 32,47	2 391,02 97,40
42	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv - la santuri	m3	18,200	92,76 92,76	1 688,23 1 688,23
43	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm	buc	1,000	861,60 11,60	861,60 11,60
44	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - 50	buc	18,000	34,45 14,84	620,05 267,15

1	2	3	4	5	6	7
45	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" -sferic	buc	27,000	69,91 13,91	1 887,68 375,68
46	AcD18C	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinate prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 160 mm	m	61,600	128,71 18,55	7 928,40 1 142,80
47	AcD53A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului	buc	1,000	1 998,00 0,00	1 998,00 0,00
48	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	12,000	64,71 14,84	776,54 178,10
49	AcD21A	Turnarea betonului in straturi cu grosimea de 5-20 cm, pentru completari egalizari, pante si umpluturi -la fintini	m3	1,700	1 502,18 398,87	2 553,70 678,08
		Total Apeduct, canalizare interioara si exterioara Inklusiv salariu				62 002,52 11 571,07
		1.3. Electricitate				
50	RpEG02B	Montarea tablourilor electrice pe stelaj metalic, modulat, cu masca, pe perete sau in nisa, tip SR-183-18 module	buc	1,000	377,13 165,58	377,13 165,58
51	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp tip VVG	m	85,000	18,54 11,60	1 575,97 985,58
52	RpED12A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind	m	160,000	19,01 6,96	3 040,92 1 113,12

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 3x2,5 mmp - marca VVG				
53	RpED12B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent, avind sectiunea de 5x4 mmp - marca VVG	m	10,000	45,51 6,96	455,13 69,57
54	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 1x35 mmp tip PV1	m	260,000	63,69 3,25	16 559,96 844,12
55	RpEF02D	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip LPO 01- 2x36	buc	8,000	337,17 81,17	2 697,32 649,32
56	RpEE01B	Montarea interruptoarelor diferential 10A, in carcasa de aminoplast	buc	1,000	52,83 17,62	52,83 17,62
57	RpEE09A	Montarea automate de tip BA4729/3 B40	buc	5,000	65,60 38,50	328,02 192,48
58	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic - 10A	buc	5,000	63,14 14,38	315,72 71,89
59	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul 25 mm, gofra	m	60,000	23,10 19,94	1 385,85 1 196,60
60	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul 20 mm, gofra	m	120,000	22,28 19,94	2 674,04 2 393,21
61	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul 32 mm, gofra	m	10,000	23,84 19,94	238,36 199,43
62	VC04B	Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind	buc	2,000	1 182,01 1 032,88	2 364,02 2 065,77

1	2	3	4	5	6	7
		debitul de 1.700-5.200 mc/h cu motor electric - tip VENTS				
63	RpIA22A	Montarea recipientului boiler, racordat la instalatia de apa rece si calda, W 50L	buc	2,000	2 230,41 430,40	4 460,81 860,81
64	VC16A	Montarea recuperatorului de caldura si tratare partiala a aerului, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, - tip PRAHA - 200 - L120	buc	1,000	7 514,65 2 081,07	7 514,65 2 081,07
65	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	3,000	667,53 16,23	2 002,60 48,70
		Total Electricitate Inclusiv salariu				46 043,33 12 954,87
		<i>Total</i>	lei			302 257,85
		<i>Fond social si asigurari medicale</i>	22,50 %			18 061,07
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			22 050,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			342 369,84
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			27 389,59
		<i>Total:</i>	100,00 +			369 759,43
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			13 694,79
		<i>Total:</i>	100,00 +			383 454,22
		<i>TVA</i>	20,00 %			76 690,85
		Total Lucrari de reutilarea Inclusiv salariu				460 145,07 80 271,43

		Total deviz: Inclusiv salariu	460 145,07 80 271,43
--	--	--	---------------------------------

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)